[Hæc desunt in Græco.] Data Constantiopol., consulatu piissimorum Theodosii August. v et Valentiani iv.

## DIONYSII EXIGUI DE INVENTIONE CAPITIS SANCTI JOANNIS BAPTISTÆ

### PROLOGUS.

Domino venerando mihi Gaudenzio abbati Dionysius.

Charissimorum fratrum, quos per gratiam Christi regitis, cura studiumque compulit ut relatio quæ de inventionem capitis B. Joannis Baptistæ Græco sermone conscripta est, Latino per me redderetur eloquio: conveniens esse dicentes, ut in natali ejus quo major in natis mulierum nemo surrexit, hæc relatio quæ de illo traditur, populis fidelibus intimetur. Promptis igitur animis in spatio licet brevi quod posebatur explicui, maxime et quia sanctitatem tuam hoc idem fieri velle cognovi. Nec hoc sine divino nutu gestum esse perspicio: et idem sanctus Joannes prævius Domini veritatis præco, prophetarum culmen omnium, institutorque monachorum, sicut primitus se monachis ostendit, qui sacratissimum cautus eius de domo Hierolis quondam regis impii sus-

tulerunt, dein ablatum Emesensæ, de multis ignorantum temporibus, item monachis se declaravit; ita nunc officio monachorum, quamvis humilium, hæc de se Romanis historiam manifestare dignatus est. Venerandi, credo, propositi delectatur obsequio, quatenus per eos qui singularem sectantur vitam, suam in Christo panderet gloriam. Et hoc dicimus, non quod nobis alicujus præclaræ mentis conscientiam insolenter arrogemus, sed quod per se pia præferat professio sanctum studium, licet eidem nostra desidiosa conversatio non æquetur. Qualem vero hunc idem beatissimus exegerit vitæ modum, et quis poterit ignorare fidelium? Nam præter illam divini muneris eximiam largitatem, qua de repromissione conceptus est, et adhuc intra materna conclusus viscera, de utero quem fecundavit sterilem, in utero sanctæ Virginitatis agnovit universitatis Auctorem. Præ-

ter illam quoque gloriam singularem qua Baptista Christi, et amicus exstitit coelestis sponsi, saepe solitarius in desertis locis abditisque moratus est, die noctuque in jejuniis et orationibus perseverans, vestitus pilis camelorum, et locustis pastus ac melle silvestri. Quae omnia summæ continentiae atque frugalitatis indicia esse monstrantur, quibus universo mundo cum suis pompis deliciisque renuntians, nihil aliud dignabatur videre quam Christum: cui etiam ad suum baptismum venienti, testimonium perhibuit dicens, *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*. Cumque tam præclaris actibus tamque magnificis insinuaret omnibus exempla virtutis, principes tamen cum senioribus, et scribis et Phariseis, meritis ejus insanis ausibus exprobrabant: quod Dominus noster in Evangelio testatur, et dixit, *Veni Joannes Baptista neque manducans, neque bibens, et dicitis: Daemonium habet*. Sicuti nunc plerique Christianorum Pharisæorum sine dubitatione consimiles, si forte Dei famulos viderint abstinentes, in eadem convicia atque maledicta prorumpere, et rem quam imitatione debent assequi, suis prosequi contumeliis non verentur: ut probabilis vita rancoribus malignis exposita laudandam perseverantiam tenere valeat, qua fervorem veteris æmulationis accendat. Hoc autem odium de æmorum similitudine sustinemus, ut id quod Dominus noster ait in Evangelio, in nobis etiam comprobatur: *Si de hoc mundo essetis, mundus quod enim erit diligeret; sed quia de mundo isto non estis,*

*A propterea odit vos mundus*. Hæc mundi odia incidit S. Joannes, cujus hodie festivitas ab Ecclesia toto orbe terrarum celebratur, etiam temporibus Juliani tyranni potius quam principis in suo corpore reliquo pertulit, quod a discipulis ejus tunc traditum sepulturæ, sacratissima Evangelia retulerunt. Nam gentiliū fera crudelitas impiissimi atque apostatæ Juliani moribus congruens, effracto beatissimi tumulto, ossa ejus dementer extraxit, ignique comburens rededit in pulverem, et passim vesano furore dispersit. Sed gratia Christi quæ suorum dirigit corda famulorum, per dies eos monachos ab Hierosolymis ibidem causa orationis adduxerat, qui videntes tam scelestum facinus ab impiis perpetrari, stupentibus ipsis gentilibus, easdem venerandas reliquias transtulerunt, noxque inde profecti sunt, thesaurum secum venerabilem deferentes. Ecce rursus obsequium monachorum divinitus procuratur, ut quemadmodum per monachos caput hujus sancti repertum est, ita quoque per monachos residuæ corporis ejus reliquiae servarentur: quæ protinus sancto Athanasio Alexandrinæ civitatis episcopo diriguntur; quas postea Theophilus ejusdem civitatis episcopus, universa idolorum delubra destruens, in basilica quam sub nomine ejusdem beatissimi Joannis Baptistæ pia devotione construxit, sub ingenti populi veneratione deposuit. Sed jam tempus est ut prædictam vobis referamus historiam, proque hoc labore nostro precum vestrarum præsidia efficaciter impetremus.

## DE INVENTIONE CAPITIS JOANNIS BAPTISTÆ.

*In primam intentionem pretiosi capitis præclari ac gloriosi prophætæ præcursoris Joannis Baptistæ.*

Dionysio Exiguo interprete.

Duo quidam monachi de Oriente profecti, cupientesque pretiosæ crucis Christi et gloriosi sepulcri ejus qui pro nostra salute homo factus mortem sustinuit, per quam nobis vitam immortalitatemque largitus est, nec non resurrectionis ejus et ascensionis in cælum loca veneranda perspicere, Hierosolymam pervenerunt. Horum uni præcursor adventus dominici et baptista Regis æterni, sanctus Joannes assistens, ait: « Venientes ad domum quondam Herodis regis, auferte vobiscum caput meum, quod invenietis in terra defossum. » Cumque mane suis exortum, visionem monachus quam viderat retulit fratri, qui delusionem phantasmæ suspicatus, persuadet illi cui mysterium fuerat revelatum, ut idem quod ipse sentiret, nihil esse. Cumque rem neglectui tradidissent, postero die præco veritatis astitit utrisque separatim, et similiter eis apparens, ha locutus est: « Omnem dubitationem infidelitatis ex vestris cordibus effugantes, ad veritatem visionis cogitatio vestra non claudicat. » Dumque consonantiam alter alteri retulisset, gemina visione firmati, et inobedientiæ supplicium formidantes, sine mora quod imperatum sibi fuerat impleverunt. Et præce-

*C* *Εἰς τὴν πρώτην εὐρεσιν τῆς τιμῆς κεφαλῆς τοῦ τιμίου καὶ ἁγίου προφήτου τοῦ προδρόμου καὶ Βαπτιστοῦ Ἰωάννου.*

*D* *Μοναχοὶ δύο ἐκ τῆς ἰσῆας ὁρμώμενοι τοῦ τιμίου σταυροῦ τὸν τόπον, καὶ διὰ τὸν περὶ ἡμῶν οἶκτον ἰναθρηνησαντος, καὶ θανάτου ἀθανασίας προέβην ὑπομειναντος Χριστοῦ τὸν τάφον, τῆς τε ἀκαστάσεως καὶ τῆς ἀκαλήψεως τῶν χάριον αὐτοῦ καταδεῖν ποθήσαντες, τὰ Ἱεροσόλυμα κατελήφασιν. Τούτων ἐνὶ ὁ πρόδρομος τῆς διαποτικῆς παρουσίας καὶ βακτωτῶς τοῦ βασιλείου τῶν ὄλων Ἰωάννης ἐπιστάς, φησὶ· « Πρὸς τὴν Ἡρώδου ἰσομίνην ὄψην ἐδραμόντες, ἐκείσε τὴν ἐμὴν κεφαλὴν ἐπὶ γῆν κεμήτην ἀνέλασθε. » Ὁρθρον δὲ καταλαβόντες, τὴν βρασινὴν ὁ μοναχὸς δεσφῆται τῷ πῦλας. Ὁ δὲ, φαντασίαν εἶναι τὸ πρῶγμα νομίσας, ὁμόφρονα γενίσθαι τὴν τῆς βράσειος θεκτήσῃ ὑποκίβη. Πραδομυκίων δὲ διὰ τοῦτο, τῆ ἐπίκουσῃ, τῆς ἀληθείας ὁ κάρυς αὐτῆς ἐίσταται κατ' ἰδίαν ἀμοτίτερος ὁμοίως ἀφθῆς, καὶ φησὶ· « Πᾶσαν ἐκ τῆς διανείας ἔξορισαντες ἀπιστίαν, περὶ τῆν τῆς ὄπτασις πίστιν τὸν λογισμὸν μὴ ὀκλάσσει. » Ὡς δὲ θετίρη θάτερος τὴν τῆς ἀποκαλύψεως διαγίγαστο συμφωνίαν, καὶ τῷ διαπλασιασμῷ τῆς ὁρασίως πιστωθῆσθε. καὶ τὸ ἐκ τῆς παρακοῆς πρόστιμον διδοῦτες, ἀνελετή τὸ κλεισθῆν ἐξενουσαν. καὶ τῆ χάριτι ἐποδηροῦμενοι τῶν ὑπὲρ τῆς εὐσεβείας ἐκτεμησαν τοῦ Βαπτιστοῦ κεφαλὴν ἐκλόμενοι, ταῖς ἐκ τριχῶν κμηλοῦ κατεσκευασμέναις; μαρσίτοις ἐνέλα-*

dente se diuina gratia caput Baptistæ, quod pro justitia et pietate resectum fuerat, in sacco cilicino condiderunt. Delectatum autem æstiuo prophetam tali velamento, cujus in deserto quondam de camelorum pilis fuerat corpus obiectum. Revertebantur igitur monachi, ferentes caput quod Herodias pro mercede saltatricis filix suæ in disco suscipiens, veluti desiderata venationis præda potita est. Quin etiam desisse jam propheticæ linguæ correptiones existimans, nequaquam passa est caput ipsum venerandum cum reliquo corpore sepeliri, metum de ejus conjunctione suscipiens, et hoc procul dubio pertractans, quod integrum sancti corpus omni facilitate resurgeret: hoc autem fieri non posset, si caput ipsa retineret. Et ideo non passim tradidit sepulturæ, sed intra septa suæ domus infodit. Amor etenim conjunctionis illicitæ suis adinventionibus proditus, increpationum sibi fingeat imagines, et amputatum caput justî nefanda diaboli filia formidabat: sicque cogitationum pravitate decepta, deinceps latere se credidit. Monachi ergo qui tanta revelatione præcursoris Christi digni sunt habiti, sumentes venerandum caput, domum redire properabant. Figulus autem quidam per idem tempus Emesenæ civitatis multis oppressus angustiis, omnibusque rebus necessariis indigens, cum non posset extreman paupertatem ulterius eluctare, pro ipsius egestatis difficultate magnis affectus lædiis, vitam discessione continere se credidit. Accidit autem illi dum fugeret, occurrere monachis istis, qui vas cremi pretiosissimum deferebant. At ubi comes eis et socius itineris factus est, onus ei, sicuti peregrinantes pariter solent, fliculo committunt, visum qui sibi revelatus fuerat, exponentes. Sed figulo mysterium ignoranti præcursor apparuit, monuitque ut comites suos lateret, et assumens id quod ferebat aufugeret. Quod cum fecisset, ad domum propriam, unde discesserat, rediit: et ex illo permansit universis prosperis florens. Intelligebat autem suæ prosperitatis auctorem, et honorem ei devoto studio suis congruentem viribus offerebat. Qui cum propinquare sibi cerneret mortem, hydriam in qua minus illud habebat inclusum diligenter obsignans, vorori commendat propriæ, pristinam egestatem ei referens, et opulentiam quæ nunc esset in manibus pandens. Cumque fugienda primæ paupertatis incommoda retulisset, indicassetque nodum qualiter iis esset ereptus, precatus est eam ut depositum honorifice tractaret, nec prius hydriam patefaceret quam rei proventum id quod erat interius indicaret, cogitans, quantum reor, quod uteri instar vas ipsum præcursori foret, ut sicut Domino in utero matris positus innotuerat, ita profecto post mortem vivens, urnæ illius mysterium opportuno tempore revelaret: et ideo non tacuit insperatæ suæ commutationis auctorem [al., inspirante suæ commutationis auctore], sed ait: « O mulier, ipsis experimentis doceberis, nostræque modum vitæ conversationemque cognoscēs, ex quo thesaurum istum possidere moruimus. Si igitur et tu reverentiam hujus habueris, honorum